Fol. I. « Incipit liber XV^{us}, de provinciis. Prologus. Orbis autem, ut dicit Ysidorus... — De Asya. Asya itaque que media creditur esse... mira et monstruosa inveniantur, ut dicit idem. Explicit ».

En tête du fol. I, Guillaume Fillastre nous apprend avec raison que ce morceau est tiré : « de libro de Proprietatibus rerum ».

Fol. 46. « Mare magnum sive Mediterraneum est quod ab occasu oceano fluit... ut dicit Ysidorus, li. XIII. Explicit ».

Fol. 49. « Majores nostri orbem totius terre oceani limbo circumseptum... — Affrice principium est a finibus Egipti... in quantum suffecero proferam. Explicit ».

Fol. 56. « Divisionem filiorum Noe explevimus, quorum possessio... — Asya tribus partibus... Calesiliensis domini Pape. Explicit ».

Fol. 97. « Terra est in media mundi regione posita... Virgilius Baleares verbera funde ».

Fol. 111 v°. « Josephus Antiquitatum libro primo, capitulo *Adam siquidem*, circa medium. Fuerunt autem filii Noe filii quorum... hunc autem dicimus X^m esse a Noe ».

Fol. 114 v°. « Geometria dicor quod... — Formam totius terre non palmam ut estimant... exposita est terra quam ipse peragravi equorumque mensura; nunc ad artis precepta, ut jussum est, veniemus. Explicit ».

Fol. 133. « Incipit Historia a creacione mundi usque ad Thiberium Cesarem, II imperatorem, compilata per fratrem Robertum, monachum Sancti Samariani (*sic*) juxta Antissiodorum, circa annum Domini MCC. In primordio temporis ante omnem diem, Deus pater in Verbo... Tyberius in Campania moritur ».

Sur Robert Abolant et son œuvre, v. l'*Hist. litt.*, p. 110-121.

Fol. 180. Le titre a été mis par Guillaume Fillastre lui-même. « De libro reverendi patris domini Petri de Alliaco, episcopi Cameracensis, deinde cardinalis, sacre pagine professoris; et deficit prima pars de Ymagine mundi. — De descriptione mundi. Capitulum decimum quartum; de divisione terre per tres partes, secundum cosmographos. Huc usque de divisione terre secundum astrologos dictum est... — Orbem ergo terrarum majores nostri tripharie dividunt... ipsiusque contemplacionem ducamur, cui sit honor et gloria in secula seculorum. Amen ».

Sur les éditions, V. Hain, *Repert. bibliogr.*, t. I, n° 836-837.

Sur le fol. I, on trouve l'ex-libris (XV^e siècle) : « G[uillermus] Filiastri, cardinalis, decanus Remensis ». A côté, on lit cette cote : « 117 visa ». — On trouve, au verso du fol. c : « Folia hujus voluminis de papirio sunt in toto 212, sive CCXII, numerata per me Egi-

dium de Asperomonte, in vigilia sanctorum Symonis et Jude, anno Domini M^oCCCC^{mo}XII^{mo} ». — A l'extérieur du plat final, l'étiquette de parchemin contemporaine porte : « Descriptiones ferrarum plures ». — Au dos, le titre (XVIII^e siècle) : « Liber geographiae. — 236 ».